
 

 

SPRAWOZDANIE 

WSPÓLNEJ DLA MIASTA GLIWICE I POWIATU GLIWICKIEGO KOMISJI 

BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU W 2019 ROKU 

 

Wspólna dla Miasta Gliwice i Powiatu Gliwickiego Komisja Bezpieczeństwa i Porządku działa  

na podstawie zapisów art. 38a ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym oraz 

porozumienia zawartego pomiędzy Prezydentem Miasta Gliwice a Starostą Gliwickim z dnia 11.12.2001 r. 

Posiedzenia odbywały się w siedzibie Centrum Ratownictwa Gliwice, jednostce odpowiedzialnej za obsługę 

administracyjno-biurową komisji. W trakcie posiedzeń i spotkań roboczych komisja realizowała zadania 

określone w ustawie o samorządzie powiatowym w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, 

inspekcjami i strażami oraz zadania w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. 

Skład komisji w 2019 roku: 

1. Przewodniczący:   

- Zygmunt Frankiewicz 

- Waldemar Dombek 

2. Członkowie: 

- Zdzisław Goliszewski - Radny Rady Miasta Gliwice 

- Andrzej Kurek - Radny Rady Powiatu Gliwickiego 

- Tomasz Wójcik - Dyrektor Centrum Ratownictwa Gliwice 

- Janusz Bismor - Komendant Straży Miejskiej w Gliwicach 

- Jarosław Pawlik - Naczelnik Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Informatyki Starostwa Powiatowego 

w Gliwicach 

- Mariusz Luszawski - Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Gliwicach 

- Katarzyna Wesołowska - Naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach 

- Paweł Sikora - Przedstawiciel Prokuratury Rejonowej Gliwice-Zachód 

- Joanna Kosińska - Przedstawiciel Prokuratury Rejonowej Gliwice-Wschód 

3. Członkowie z głosem doradczym: 

- Marian Matejczyk - Zastępca Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Gliwicach 

- Zbigniew Bożek - Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gliwicach 

- Dawid Ochód - Zastępca Dyrektora Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach 

- Szczepan Błachut - Powiatowy Lekarz Weterynarii w Gliwicach 
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Pierwsze posiedzenie odbyło się 28 czerwca 2019 r.  

Przedstawiciele Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach i Straży Miejskiej w Gliwicach omówili 

działania funkcjonariuszy prowadzone w związku z rozpoczętym sezonem wakacyjnym. Przedstawiono 

najważniejsze zadania, wśród których znalazły się m.in. kontrola ładu i porządku na terenie kąpielisk, 

kontrola miejsc wypoczynku - parków, skwerów, placów zabaw, kontrola parkingów w związku z akcją 

"gorąca pułapka", działania profilaktyczne, kontrola otoczenia placówek oświatowych i obiektów 

sportowych. 

Poinformowano o uruchomieniu specjalistycznej grupy funkcjonariuszy w rejonie akwenu 

Pławniowice, której celem jest dbanie o bezpieczeństwo osób wypoczywających nad wodą. Dokonano 

przeglądu terenów wodnych w Gliwicach pod kątem oznakowania miejsc, w których występuje zakaz 

kąpieli. Podsumowano zakres prowadzonych działań profilaktycznych, zajęć warsztatowych w mini 

komisariacie, festynów rodzinnych, imprez kulturalno-oświatowych mających na celu uświadamianie 

dzieci i młodzieży oraz ich opiekunów o najważniejszych zasadach bezpieczeństwa. W trakcie wakacji 

planowane są prelekcje dla dzieci i młodzieży w miejscach wypoczynku, tj. na półkoloniach, obozach, 

a także na terenie placówek oświatowych, bibliotek. 

Działania związane z zapewnieniem bezpieczeństwa obywateli zreferował przedstawiciel Komendy 

Miejskiej Policji w Gliwicach w sprawozdaniu z działalności w I kwartale 2019 r. Przedstawiono 

charakterystykę kategorii przestępstw podkreślając ograniczenie ich ilości zarówno w zakresie 

przestępczości ogólnej jak i kryminalnej. Pozytywnie oceniono stan bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

Zaznaczono, że Gliwice są na trzecim miejscu w Polsce pod względem natężenia ruchu i rozbudowy sieci 

dróg. Podsumowano liczbę wydarzeń masowych. Żadna z imprez nie wygenerowała zdarzeń związanych 

z zakłóceniami ładu i porządku publicznego. 

Podsumowano funkcjonowanie "Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa" umożliwiającej 

powiadamianie o potencjalnym zagrożeniu. Wskazano, że najczęściej odnotowywane zgłoszenia  

to przekraczanie prędkości, nieprawidłowe parkowanie pojazdów, spożywanie alkoholu w miejscach 

niedozwolonych, niszczenie zieleni oraz grupowanie się młodzieży. 

Podkreślono, że za sprawą rozbudowanego monitoringu, a także na skutek zwiększonej liczby 

kierowanych patroli wyeliminowano przestępstwa w rejonie gliwickiego Rynku. Poinformowano, że od 

8 czerwca br. na terenie gliwickiego Rynku prowadzone są wzmożone działania "Bezpieczne miasto"  

z udziałem funkcjonariuszy służby patrolowej, obchodowej, kryminalnej i funkcjonariusze ruchu 

drogowego. Zintegrowane działania przyniosły pozytywny oddźwięk społeczeństwa i przyczyniły się do 

zwiększenia poczucia bezpieczeństwa zarówno mieszkańców, jak i gości. 

W sprawozdaniu z działalności Straży Miejskiej przedstawiono dane statystyczne zadań realizowanych 

w I kwartale 2019 r., w tym m.in. liczbę wykroczeń w poszczególnych miesiącach kwartału oraz 

zastosowane środki wychowawcze w stosunku do sprawców, liczbę nałożonych mandatów, liczbę 

pojazdów usuniętych z dróg, usuniętych wraków pojazdów, liczbę nałożenia blokad na pojazdy 

zaparkowane nieprawidłowo, liczbę ujawnionych wykroczeń dotyczących spożywania alkoholu 

w miejscach niedozwolonych, liczbę osób nietrzeźwych doprowadzonych do izby wytrzeźwień lub 

miejsca zamieszkania, liczbę ujawnionych wykroczeń komunikacyjnych. Podsumowano stan kontroli 

miejsc przebywania osób. Przedstawiono również statystykę kontroli spalania odpadów. 

Przedstawiciel Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej omówił stan realizacji rocznego planu 

działania. Przedstawiono dane statystyczne interwencji podejmowanych na terenie miasta i powiatu 

gliwickiego. Podkreślono, że systematycznie zmniejsza się ilość pożarów, a wzrasta liczba innych 

zagrożeń. Zreferowano ilość podjętych interwencji w I kwartale 2019 r. Zwrócono uwagę na wzrost 

liczby fałszywych alarmów. Podkreślono rolę spotkań ze społecznością lokalną oraz wpływania  

na świadomość ludzi i tym samym liczbę zdarzeń. Przedstawiono wyniki działalności kontrolno 

–rozpoznawczej prowadzonej przez KM PSP, a także podsumowano zakup samochodów ratowniczo 

-gaśniczych w jednostkach OSP. 

Sprawozdanie z działalności Centrum Ratownictwa Gliwice zawierało dane statystyczne wywołań 

telefonicznych oraz interwencji podejmowanych przez służby współdziałające w CRG w I kwartale 

2019 r. Zaprezentowano ważniejsze akcje ratownicze i interwencyjne, m.in. działania związane 

z wybuchem gazu w budynku, działania związane z obecnością dzikiej zwierzyny w mieście, a także 

interwencje związane z wystąpieniem silnych wiatrów, które przeszły przez część Polski. 
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Sytuację epidemiologiczną na obszarze miasta i powiatu omówił przedstawiciel Państwowej 

Powiatowej Inspekcji Sanitarnej. Przedstawiono informację dotyczącą kontroli obiektów publicznych pod 

względem higieny. Podsumowano działalność interwencyjną, w ramach której rozpatrywane są skargi 

obywateli. Ze statystyk wynika, że w ostatnich latach liczba zgłoszeń wzrasta, co świadczy o właściwej 

postawie mieszkańców nadzorowanego terenu. Najwięcej petycji dotyczyło nieprawidłowości w zakresie 

jakości zdrowotnej żywności i żywienia oraz higieny komunalnej i środowiska. Omówiono prace 

związane z nadzorem nad obiektami użyteczności publicznej w zakresie spełniania wymogów 

higieniczno-sanitarnych. W I kwartale zaobserwowano spadek liczby zachorowań. Sytuacja utrzymywała 

się na stabilnym poziomie i nie występowały zdarzenia zagrażające zdrowiu i życiu mieszkańców 

objętych nadzorem. 

Powiatowy Lekarz Weterynarii omówił niektóre zadania inspekcji weterynaryjnej, m.in. takie jak: 

zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt, badania kontrolne zakażeń zwierząt, monitorowanie chorób 

odzwierzęcych i odzwierzęcych czynników chorobotwórczych, nadzór nad przestrzeganiem wymagań 

weterynaryjnych w gospodarstwach utrzymujących zwierzęta oraz nadzór nad humanitarnym 

traktowaniem zwierząt. Zwrócono szczególną uwagę na problem związany z rolniczym handlem 

detalicznym, który budzi szereg wątpliwości w kwestii przestrzegania wymogów, zasad higieny itp. 

Podsumowano liczbę badań trzody chlewnej. Poinformowano również o zakończeniu wiosennego 

szczepienia lisów wolnożyjących przeciwko wściekliźnie. 

W sprawozdaniu z działalności Prokuratury Rejonowej zasygnalizowano wyraźny wzrost spraw 

dotyczących oszustw, gróźb, znęcania, stalkingu, sporów sąsiedzkich. W szczególności wzrost 

przestępstw popełnionych za pośrednictwem sieci teleinformatycznej, co znacznie wydłuża czas 

prowadzenia tego typu spraw i wykrycia sprawców. Poinformowano o nowym charakterze przestępczości 

polegającym na sprowadzaniu z zagranicy wszelkiego rodzaju odpadów. Prowadzenie spraw w tym 

zakresie, w szczególności badania próbek są niezwykle kosztowne. Zauważono, że niepokojącym 

zjawiskiem stały się samobójstwa wśród młodych ludzi. Wzrost tego typu zdarzeń spowodowany jest 

między innymi niskim poziomem systemu opieki psychologicznej i psychiatrycznej w Polsce. Poruszono 

kwestię zmiany przepisów, która spowodowała wzrost postępowań alimentacyjnych, a także znaczne 

wydłużenie procesu uzyskania podstawowych informacji i przebiegu postępowań. 

Jednym z ostatnich zagadnień poruszonych w trakcie posiedzenia było bezpieczeństwo żywności. 

Poruszono kwestię wpływu niebezpiecznej żywności na zdrowie, a także omówiono sposoby 

zapobiegania, wykrywania i reagowania na zagrożenie zdrowia publicznego związane z niebezpieczną 

żywnością. Podano informację dotyczącą nadzoru nad higieną żywności, żywienia i przedmiotów użytku. 

Wzmożone kontrole przeprowadzono głównie na targowiskach, w zakładach żywienia zbiorowego w celu 

wykrycia nielegalnej sprzedaży produktów pochodzenia wieprzowego oraz dziczyzny w związku 

z wystąpieniem w Polsce przypadków afrykańskiego pomoru świń. Oceniano również warunki sanitarno-

techniczne placówek organizujących wypoczynek zimowy dzieci i młodzieży, kontynuowano akcję 

Mklik próchniczek w zakładach piekarniczych i młynach, prowadzono analizę jadłospisów w szkołach 

i przedszkolach, przeprowadzono kontrole we wszystkich nadzorowanych marketach dotyczącą oceny 

stanu sanitarnego. Zbierano także informacje na temat stosowania substancji dodatkowych w środkach 

spożywczych. Poinformowano, że w ramach zapewnienia bezpieczeństwa żywności funkcjonuje System 

Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej Żywności i Paszach (RASFF), który został opracowany 

i wdrożony aby zapobiegać przedostawaniu się niebezpiecznej żywności do konsumenta. System działa 

w sposób skoordynowany i zintegrowany, swoim działaniem obejmuje drogę "od pola do stołu", 

zapewnia wczesne przewidywanie zagrożeń i niezwłoczne podejmowanie odpowiednich działań 

zaradczych. Poinformowano o dostępie do ostrzeżeń publicznych na stronie internetowej Głównego 

Inspektoratu Sanitarnego, gdzie publikowane są informacje dotyczące wycofania produktów, które 

poprzez zawartość niepożądanych substancji mogą stanowić potencjalne zagrożenie zdrowia. Podano 

kilka przykładów ostrzeżeń zamieszczonych w ostatnim czasie. 

Drugie posiedzenie zorganizowano 25 października 2019 r.  

Spotkanie rozpoczęto od przedstawienia aktualnej sytuacji na temat występowania i zwalczania ASF  

- choroby, która przenosi się wśród świń, dzików i świniodzików. Zwalczanie ognisk generuje ogromne 

koszty i przynosi olbrzymie straty gospodarcze. 

Poruszono kwestię postępowania z martwymi zwierzętami (np. zabitymi w wypadkach 

komunikacyjnych, w dowolnym stadium rozkładu). Zwrócono uwagę na fakt, iż kontakt z martwą 
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zwierzyną jest niebezpieczny i naraża na człowieka na zarażenie włośnicą. Zaznaczono jak ważną rolą 

jest uświadamianie społeczeństwa o występujących zagrożeniach i w tym celu udostępniono członkom 

komisji ulotkę przedstawiającą zasady, których należy przestrzegać aby ochronić gospodarstwa przed 

wirusem afrykańskiego pomoru świń, a także ulotkę prezentującą zasady postępowania w przypadku 

znalezienia martwego dzika. 

Przedstawiciel Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach omówił charakterystykę różnych typów 

oszustw "na legendę". Do najczęstszych metod działania należą metody na wypadek, na zagrożone konto, 

na akcję policyjną. Podano dane statystyczne występowania tego typu przestępstw. Poinformowano 

o akcjach profilaktycznych ukierunkowanych na uświadamianie, szczególnie osobom starszym, wpływu 

prawidłowych zachowań na ich bezpieczeństwo. 

Podsumowano przebieg akcji Bezpieczne Wakacje. Celem działań było zapewnienie bezpieczeństwa 

i porządku publicznego w miejscach wypoczynku, rekreacji i rozrywki, zapewnienie bezpieczeństwa 

w ruchu drogowym w czasie dojazdów na wakacje i powrotów z miejsc letniego wypoczynku, w tym 

kontrola stanu trzeźwości. Przykładowe akcje to "Niedoświadczeni, ale świadomi", "Pewnym krokiem do 

celu 50+", "Patoklimaty". Odbyły się zajęcia dedykowane dzieciom i młodzieży przebywającym  

na zorganizowanym wypoczynku nad wodą. W prowadzone spotkania włączono instruktaż z zakresu 

udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Poinformowano o uruchomieniu specjalistycznej komórki, 

do zadań której należy między innymi wykrywanie przestępstw i wykroczeń w szczególności 

naruszających przepisy w zakresie ochrony przyrody, środowiska naturalnego i ekologii, bezpieczeństwa 

w żegludze, bezpieczeństwa osób pływających, kąpiących się i uprawiających sporty wodne, a także 

zapobieganie wypadkom utonięć i ratowanie ludzi. W ramach akcji Bezpieczne Wakacje dodatkowo 

w działania zaangażowano patrole rowerowe kontrolujące miejsca wypoczynku w rejonie akwenów. 

Przedstawiciel Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej omówił stan realizacji rocznego planu 

działania. Przedstawiono dane statystyczne interwencji podejmowanych na terenie miasta i powiatu 

gliwickiego. Przedstawiono wyniki działalności kontrolno –rozpoznawczej prowadzonej przez KM PSP. 

Omówiono działania podjęte w mieście i powiecie po ostatnim pożarze w jednym z escape roomów  

w Polsce oraz po pożarze katedry Notre-Dame w Paryżu. Przeprowadzono kontrole w szkołach, 

w szczególności pod kątem warunków ewakuacji, a także miejsca składowania odpadów. Skontrolowano 

też obiekty, które rozpoczynają swoją działalność, takie jak żłobki, przedszkola, punkty opieki. 

Przedstawiciele Zarządu Dróg Miejskich oraz Zarządu Dróg Powiatowych omówili temat przygotowań 

do zimy. Poinformowano zarówno o podziale dróg na rejony, jak również o wyłonieniu firm 

odpowiedzialnych za zimowe utrzymanie. Akcja zima rozpoczyna się 1 listopada 2019 r. i potrwa  

do 30 kwietnia 2020 r. Przedstawiono szczegółowy opis standardu prac oraz wykaz firm realizujących 

zimowe utrzymanie dróg na terenie miasta i powiatu. 

Kwestie zabezpieczenia osób bezdomnych, samotnych i w wieku starczym, w warunkach trudnej zimy 

omówili przedstawiciele wydziałów zdrowia Urzędu Miejskiego oraz Starostwa Powiatowego. 

Przedstawiono dane statystyczne zjawiska bezdomności w Gliwicach i powiecie. Udostępniono wykaz 

placówek wsparcia dla bezdomnych. Omówiono formy pomocy udzielanej przez pracowników 

socjalnych oraz rolę Ośrodka Interwencji Kryzysowej. Przedstawiono zakres pomocy realizowanej 

w stosunku do osób samotnych, prowadzonej formie usług opiekuńczych oraz pomocy finansowej 

i materialnej dla potrzebujących. 

W ramach omówienia aktualnej sytuacji epidemiologicznej w mieście i powiecie poruszono kwestię 

wystąpienia ogniska zatrucia pokarmowego w jednym z gliwickich żłobków. Zaapelowano o wzmożoną 

uważność i przestrzeganie reżimu sanitarnego. Poinformowano o przeprowadzonych kontrolach 

interwencyjnych w jednej z sieci sklepów. Do najczęściej stwierdzonych uchybień należało: zbyt duża 

masa towarowa utrudniająca utrzymanie czystości, brudne urządzenia chłodnicze, mroźne oraz regały, 

nieuporządkowane stanowiska do krojenia owoców i warzyw, brudne wózki i koszyki dla klientów, 

zaśmiecone otoczenie sklepu od strony dostawy. W ramach promocji zdrowia oraz w związku 

z przypadającym w bieżącym roku jubileuszem setnej rocznicy służb sanitarnych w Polsce w dniach 1 i 2 

sierpnia odbyły się dni otwarte w siedzibie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Gliwicach 

pod nazwą "Lepiej zapobiegać niż leczyć". Szczególną uwagę zwrócono ma aspekty edukacyjne 

w zakresie promowania szczepień ochronnych i zapobiegania chorobom zakaźnym. 
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Przedstawiciel Urzędu Miejskiego poruszył problematykę nielegalnych składowisk odpadów. 

Omówiono przypadki związane z nielegalnym transportem śmieci z zagranicy, do których doszło  

w Gliwicach, tj. nielegalny transport odpadów z Włoch ujawniony na terenie stacji paliw przy  

ul. Cmentarnej, magazynowania odpadów pochodzących z Niemiec oraz przypadek nielegalnych 

substancji chemicznych składowanych w hali przy ul. Dojazdowej w Gliwicach. 

Dodatkowo problematykę nielegalnych składowisk poruszył przedstawiciel Starostwa Powiatowego. 

Omówił zakres zmian dotyczących postępowania z odpadami, które weszły w życie w związku ze zmianą 

przepisów. Poruszył także ważne kluczowe problemy praktyczne w postępowaniu z odpadami. 

W ramach wolnych wniosków przedstawiciel Prokuratury zasygnalizował problem związany z brakiem 

koronera w Gliwicach. Zaznaczono, że problem jest bardzo poważny i z wyższej konieczności oraz dla 

dobra mieszkańców miasto powinno zrobić wszystko, aby koronera powołać. 

   

  

Starosta Gliwicki 

 

 

Waldemar Dombek 

Prezydent Miasta Gliwice 

 

 

Adam Neumann 
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